
Estado de Guanajuato 

Municipio de León



Trata de 

personas

PRESENTACIÓN
Homicidio 

Doloso + 

feminicidio

Homicidio 

culposo
Secuestro

Robo con 

violencia

Robo a casa 

habitación

Robo de 

vehículo

Robo a

negocio
Robo a 

transeúnte

Narcomenudeo

Lesiones 

dolosas
ViolaciónViolencia

familiar

Robo en 

transporte

público

Extorsión

El Observatorio Ciudadano de León con

el simple propósito de tener una

ciudadanía informada, para que conozca

las principales cifras de incidencia

delictiva que, de manera oficial se

publican, presenta el reporte primer

trimestre 2023 del Estado de

Guanajuato y Municipio de León, sobre

delitos de alto impacto del fuero común,

registrados durante el periodo de enero

a marzo de 2023 en comparativo con el

mismo periodo de 2022.



La incidencia delictiva se refiere a la presunta ocurrencia de delitos registrados en averiguaciones previas iniciadas o carpetas de

investigación, reportadas al Secretariado Ejecutivo del Sistema Nacional de Seguridad Pública SESNSP, por la Fiscalía General del Estado de

Guanajuato (caso del fuero común).

Cada averiguación contiene una carpeta de investigación, mismas que pueden contener 1 o más víctimas.

Datos a tomar en cuenta

*Proyección de la población de los municipios a mitad de año por sexo y grupos de edad, 2010-2030

** https://www.gob.mx/sesnsp/acciones-y-programas/incidencia-delictiva-del-fuero-comun-nueva-metodologia?state=published

Población*

Año León Guanajuato

2022

2023

1,609,775 6,109,413
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La tasa por cada 100 mil habitantes mide el número de

personas expuesta a la ocurrencia del delito por cada 100 mil

habitantes, se obtiene a partir de las carpetas de

investigación y las proyecciones de población del Consejo

Nacional de Población.

1,619,833 6,145,562



Leó n
25 .96 %

Gu an a ju a to
74 .04%

HOMICIDIO DOLOSO + FEMINICIDIO

Tasa de participación

municipal

Carpetas de Investigación

Fuente: Elaboración propia con datos del Secretariado Ejecutivo del Sistema Nacional de Seguridad Pública, tomando como base la 

población registrada por CONAPO.

623
678

2022 2023

Primer trimestre

2022 vs 2023 

Tasa por cada

100 mil habitantes

10.202022

11.032023

Durante el primer trimestre de 2023, se registraron 3 carpetas por

feminicidio, mientras que en el mismo periodo de 2022 se iniciaron 5

carpetas por este delito.

Aumentó

8.14%

Estado d e

G u a n a j u a t o  

Pr im er

t r im es t re  

2023



1.58
1.68
2.45
2.48
3.03
3.28
3.62
3.85
4.65
5.14
5.28
5.50
6.39
6.50
7.78
7.81
8.00
8.05
8.68
9.11
9.15
9.56
9.78
10.09
10.46
10.87
11.03
11.12
12.53
12.82

15.10
15.85
16.41
17.67
19.06
19.40
19.57

39.21
43.15

88.08

Romita
San Felipe

San Diego de la Unión
Manuel Doblado

Uriangato
Cuerámaro

Dolores Hidalgo
Doctor Mora

Guanajuato
Yuriria

San Luis de la Paz
Silao de la Victoria

Villagrán
Irapuato

Acámbaro
Tarandacuao

Coroneo
Xichú

Abasolo
Comonfort
Huanímaro

Victoria
Pénjamo

Santa Cruz de Juventino Rosas
Cortazar

León
Estado

Apaseo el Alto
San Miguel de Allende

San José Iturbide
San Francisco del Rincón

Purísima del Rincón
Apaseo el Grande

Celaya
Salamanca

Valle de Santiago
Jaral del Progreso

Tarimoro
Salvatierra

Pueblo Nuevo

HOMICIDIO DOLOSO + FEMINICIDIO

Carpetas de Investigación

Fuente: Elaboración propia con datos del Secretariado Ejecutivo del Sistema Nacional de Seguridad Pública, tomando como base la 

población registrada por CONAPO.

Tasa por cada

100 mil habitantes

8.572022

10.872023

Durante el primer trimestre de 2023, se registraron 2 carpetas

por feminicidio, mientras que en el mismo periodo de 2022 se

registró 1 carpeta por feminicidio.

Aumentó

26.84%

138

176

2022 2023

Posición de 
León

Debajo de la 
tasa estatal

Ranking estatal con base en la 

tasa por cada 100 mil habitantes  

14

Munic ip io

d e L e ó n

Primer trimestre

2022 vs 2023 

Pr im er

t r im es t re  

2023



Leó n
4 .03 %

Gu an a ju a to
95 .97%

HOMICIDIO CULPOSO

Tasa de participación 

municipal

Carpetas de Investigación

Fuente: Elaboración propia con datos del Secretariado Ejecutivo del Sistema Nacional de Seguridad Pública, tomando como base la 

población registrada por CONAPO.

Tasa por cada

100 mil habitantes

3.452022

4.042023

Aumentó

17.10%

211

248

2022 2023

Estado d e

G u a n a j u a t o  

Primer trimestre

2022 vs 2023 

Pr im er

t r im es t re  

2023



0.52
0.62

1.91
2.28
2.44

3.02
3.04
3.18
3.36
3.81
3.86
4.04
4.19
4.54
4.79
5.19
5.31
5.67

6.24
6.47
6.63
6.72
6.95
7.44
7.50
7.84
7.95
8.01
8.16
8.21

8.83
9.42
9.49
9.76
9.78
9.83

14.38
15.99

18.30

Guanajuato
León

Moroleón
Comonfort

Purísima del Rincón
San Luis de la Paz

Celaya
San Francisco del Rincón

Santa Cruz de Juventino Rosas
San Miguel de Allende

Yuriria
Estado

San Felipe
Uriangato

Villagrán
Acámbaro
Jerécuaro

Irapuato
Salamanca

Valle de Santiago
Dolores Hidalgo

Pénjamo
Apaseo el Alto

Manuel Doblado
Silao de la Victoria

Tarimoro
Ocampo

Pueblo Nuevo
San José Iturbide

Apaseo el Grande
Salvatierra

Cortazar
Romita

Abasolo
San Diego de la Unión

Cuerámaro
Santiago Maravatío

Coroneo
Huanímaro

Carpetas de Investigación

Fuente: Elaboración propia con datos del Secretariado Ejecutivo del Sistema Nacional de Seguridad Pública, tomando como base la 

población registrada por CONAPO.

Munic ip io de León

HOMICIDIO CULPOSO

Tasa por cada

100 mil habitantes

1.932022

0.622023

Disminuyó

67.88%

31

10

2022 2023

Posición de 
León

Debajo de la 
tasa estatal

Ranking estatal con base en la 

tasa por cada 100 mil habitantes  

37

FEBRERO 

2023

Munic ip io

d e L e ó n

Primer trimestre

2022 vs 2023 

Pr im er

t r im es t re  

2023



Leó n 0 %

Gu an a ju a to
1 0 0 %

SECUESTRO

Tasa de participación 

municipal

Carpetas de Investigación

Fuente: Elaboración propia con datos del Secretariado Ejecutivo del Sistema Nacional de Seguridad Pública, tomando como base la 

población registrada por CONAPO.

Tasa por cada

100 mil habitantes

0.052022

0.032023

3

2

2022 2023

Estado d e

G u a n a j u a t o  

Primer trimestre

2022 vs 2023 

Pr im er

t r im es t re  

2023

Disminuyó

40.00%



Carpetas de Investigación

Fuente: Elaboración propia con datos del Secretariado Ejecutivo del Sistema Nacional de Seguridad Pública, tomando como base la 

población registrada por CONAPO.

Munic ip io de León

SECUESTRO

Tasa por cada

100 mil habitantes

0.002022

0.002023
No se registraron 

carpetas por este 

delito en León No se cuenta 

con dato 

comparable en 

2022

Ranking estatal con base en la 

tasa por cada 100 mil habitantes  

So lo  Sa l am an ca  y  Ce l aya  p re sen tan  

reg i s t ro s  po r  e s te  de l i t o

Munic ip io

d e L e ó n

Primer trimestre

2022 vs 2023 

0.19

0.35

Celaya

Salamanca

Pr im er

t r im es t re  

2023



EXTORSIÓN

Tasa de participación 

municipal

Carpetas de Investigación

Fuente: Elaboración propia con datos del Secretariado Ejecutivo del Sistema Nacional de Seguridad Pública, tomando como base la 

población registrada por CONAPO.

Tasa por cada

100 mil habitantes

1.932022

3.242023

Aumentó

67.88%

118

199

2022 2023

Estado d e

G u a n a j u a t o  

Primer trimestre

2022 vs 2023 

Pr im er

t r im es t re  

2023

Leó n
1 .51%

Gu an a ju a to
98 .49%



0.19

0.61

0.65

0.75

1.51

1.58

1.73

2.28

2.50

2.61

3.00

3.24

3.36

4.17

4.19

4.22

4.78

4.89

5.74

5.83

5.88

6.15

6.43

7.08

7.23

7.97

8.38

11.21

17.67

León

Pénjamo

Valle de Santiago

San Luis de la Paz

Uriangato

Romita

Acámbaro

Comonfort

Irapuato

Tarimoro

Silao de la Victoria

Estado

Santa Cruz de Juventino Rosas

Apaseo el Alto

Cortazar

Dolores Hidalgo

Victoria

San Diego de la Unión

Moroleón

San José Iturbide

Salvatierra

Apaseo el Grande

Yuriria

San Miguel de Allende

Guanajuato

Salamanca

San Felipe

Celaya

Santa Catarina

0

3

2022 2023

Tasa por cada

100 mil habitantes

Carpetas de Investigación

Fuente: Elaboración propia con datos del Secretariado Ejecutivo del Sistema Nacional de Seguridad Pública, tomando como base la 

población registrada por CONAPO.

EXTORSIÓN

No se cuenta 

con dato 

comparable en 

2022

Ranking estatal con base en la 

tasa por cada 100 mil habitantes  

0.002022

0.192023

Munic ip io

d e L e ó n

Primer trimestre

2022 vs 2023 
Posición de 

León

Debajo de la 
tasa estatal

28

Pr im er

t r im es t re  

2023



Leó n
22 .89 %

Gu an a ju a to
77 .11%

ROBO CON VIOLENCIA

Tasa de participación 

municipal

Carpetas de Investigación

Fuente: Elaboración propia con datos del Secretariado Ejecutivo del Sistema Nacional de Seguridad Pública, tomando como base la 

población registrada por CONAPO.

Tasa por cada

100 mil habitantes

41.122022

39.172023

Disminuyó

4.74%

2,512 2,407

2022 2023

Estado d e

G u a n a j u a t o  

Primer trimestre

2022 vs 2023 

Pr im er

t r im es t re  

2023



5.31

6.55

7.44

7.57

7.81

8.65

9.56

10.89

11.93

14.10

14.23

14.58

14.60

14.81

15.39

17.12

17.67

18.30

20.69

20.72

21.86

23.22

27.81

28.41

28.75

29.35

31.97

31.98

33.78

34.02

37.27

39.17

40.04

43.13

46.52

51.31

53.73

62.54

62.88

92.60

94.42

106.74

147.71

Jerécuaro

Cuerámaro

Manuel Doblado

Uriangato

Tarandacuao

Acámbaro

Moroleón

San Felipe

Ocampo

Abasolo

Romita

Santa Cruz de Juventino Rosas

Tierra Blanca

Comonfort

Doctor Mora

Jaral del Progreso

Santa Catarina

Huanímaro

Valle de Santiago

Purísima del Rincón

Yuriria

Pénjamo

San Francisco del Rincón

Guanajuato

Tarimoro

San Diego de la Unión

Dolores Hidalgo

Apaseo el Alto

San Miguel de Allende

León

Salvatierra

Estado

Pueblo Nuevo

Santiago Maravatío

Irapuato

San Luis de la Paz

Salamanca

Silao de la Victoria

Celaya

Villagrán

San José Iturbide

Cortazar

Apaseo el Grande

Tasa por cada

100 mil habitantes

32.242022

34.022023

Aumentó

5.52%

Carpetas de Investigación

Fuente: Elaboración propia con datos del Secretariado Ejecutivo del Sistema Nacional de Seguridad Pública, tomando como base la 

población registrada por CONAPO.

Ranking estatal con base en la tasa por 

cada 100 mil habitantes  

Posición de 
León

Debajo de la 
tasa estatal

ROBO CON VIOLENCIA

519
551

2022 2023

13

Munic ip io

d e L e ó n

Primer trimestre

2022 vs 2023 

Pr im er

t r im es t re  

2023



Leó n
17 .25 %

Gu an a ju a to
82 .75%

ROBO DE VEHÍCULO

Tasa de participación 

municipal

Carpetas de Investigación

Fuente: Elaboración propia con datos del Secretariado Ejecutivo del Sistema Nacional de Seguridad Pública, tomando como base la 

población registrada por CONAPO.

Tasa por cada

100 mil habitantes

15.932022

17.172023

Aumentó

7.78%

973
1,055

2022 2023

Estado d e

G u a n a j u a t o  

Primer trimestre

2022 vs 2023 

Pr im er

t r im es t re  

2023



2.45

3.03

4.28

4.88

5.31

6.92

7.15

7.44

7.95

8.78

8.97

9.11

9.49

10.85

10.89

11.12

11.24

11.54

11.64

13.73

14.35

14.60

15.20

15.68

16.38

16.84

17.17

17.49

17.67

18.63

19.01

19.13

20.58

23.57

24.46

27.25

28.75

32.03

47.53

55.46

55.88

73.44

83.09

Jaral del Progreso

Uriangato

Pénjamo

Purísima del Rincón

Jerécuaro

Acámbaro

San Francisco del Rincón

Manuel Doblado

Ocampo

Guanajuato

Santa Cruz de Juventino…

Comonfort

Romita

Abasolo

San Felipe

Apaseo el Alto

León

Doctor Mora

Valle de Santiago

Huanímaro

Victoria

Tierra Blanca

Celaya

Tarimoro

Cuerámaro

Irapuato

Estado

Dolores Hidalgo

Santa Catarina

Salvatierra

Silao de la Victoria

Moroleón

Yuriria

Salamanca

San Diego de la Unión

San Miguel de Allende

Santiago Maravatío

Pueblo Nuevo

San Luis de la Paz

Cortazar

Villagrán

San José Iturbide

Apaseo el Grande

Tasa por cada

100 mil habitantes

11.802022

11.242023

Disminuyó

4.75%

Carpetas de Investigación

Fuente: Elaboración propia con datos del Secretariado Ejecutivo del Sistema Nacional de Seguridad Pública, tomando como base la 

población registrada por CONAPO.

Ranking estatal con base en la tasa por cada 

100 mil habitantes  

Posición de 
León

Debajo de la 
tasa estatal

ROBO DE VEHÍCULO

190 182

2022 2023

26

Munic ip io

d e L e ó n

Primer trimestre

2022 vs 2023 

Pr im er

t r im es t re  

2023



Leó n
29 .63 %

Gu an a ju a to
70 .37%

ROBO A CASA HABITACIÓN

Tasa de participación 

municipal

Carpetas de Investigación

Fuente: Elaboración propia con datos del Secretariado Ejecutivo del Sistema Nacional de Seguridad Pública, tomando como base la 

población registrada por CONAPO.

Tasa por cada

100 mil habitantes

17.372022

15.212023

Disminuyó

12.44%

1,061

935

2022 2023

Estado d e

G u a n a j u a t o  

Primer trimestre

2022 vs 2023 

Pr im er

t r im es t re  

2023



2.61

3.03

3.36

4.53

4.56

4.58

4.78

4.87

4.89

5.03

5.23

7.59

7.94

8.34

8.53

9.36

9.58

9.83

11.46

11.77

12.65

13.83

14.15

14.38

14.68

14.84

15.21

15.30

15.84

15.99

16.41

16.69

16.72

17.10

19.24

19.82

19.88

26.70

28.02

46.89

51.65

Tarimoro

Uriangato

Santa Cruz de Juventino Rosas

Valle de Santiago

Comonfort

Huanímaro

Victoria

Tierra Blanca

San Diego de la Unión

San Felipe

Cortazar

Abasolo

Pénjamo

Apaseo el Alto

Purísima del Rincón

Salamanca

Villagrán

Cuerámaro

Dolores Hidalgo

Salvatierra

Romita

Acámbaro

Yuriria

Santiago Maravatío

Jaral del Progreso

Irapuato

Estado

Moroleón

San Luis de la Paz

Coroneo

Apaseo el Grande

San Francisco del Rincón

Celaya

León

Doctor Mora

San José Iturbide

Ocampo

San Miguel de Allende

Silao de la Victoria

Tarandacuao

Guanajuato

Tasa por cada

100 mil habitantes

21.932022

17.102023

Disminuyó

22.02%

Carpetas de Investigación

Fuente: Elaboración propia con datos del Secretariado Ejecutivo del Sistema Nacional de Seguridad Pública, tomando como base la 

población registrada por CONAPO.

Ranking estatal con base en la tasa por cada 

100 mil habitantes  

Posición de 
León

Arriba de la 
tasa estatal

8

ROBO A CASA HABITACIÓN

353

277

2022 2023

Munic ip io

d e L e ó n

Primer trimestre

2022 vs 2023 

Pr im er

t r im es t re  

2023



Leó n
40 .81 %

Gu an a ju a to
59 .19%

ROBO A NEGOCIO

Tasa de participación 

municipal

Carpetas de Investigación

Fuente: Elaboración propia con datos del Secretariado Ejecutivo del Sistema Nacional de Seguridad Pública, tomando como base la 

población registrada por CONAPO.

Tasa por cada

100 mil habitantes

2022 19.33

2023

Disminuyó

18.52%

1,181

968

2022 2023

15.75

Estado d e

G u a n a j u a t o  

Primer trimestre

2022 vs 2023 

Pr im er

t r im es t re  

2023



0.84

1.29

2.24

2.48

2.94

3.06

3.23

3.42

3.85

4.32

4.53

4.74

4.78

4.87

5.56

6.10

8.01

9.83

10.26

10.86

11.99

12.77

15.01

15.70

15.75

17.33

18.28

20.14

24.39

26.52

31.47

31.72

San Felipe

Yuriria

Santa Cruz de Juventino Rosas

Manuel Doblado

Salvatierra

Pénjamo

Valle de Santiago

Comonfort

Doctor Mora

Acámbaro

San Luis de la Paz

Romita

Victoria

Tierra Blanca

Apaseo el Alto

Purísima del Rincón

Pueblo Nuevo

Cuerámaro

Apaseo el Grande

Dolores Hidalgo

San Miguel de Allende

Villagrán

Irapuato

Cortazar

Estado

Salamanca

San Francisco del Rincón

Guanajuato

León

Silao de la Victoria

San José Iturbide

Celaya

Tasa por cada

100 mil habitantes

27.582022

24.392023

Disminuyó

11.57%

Carpetas de Investigación

Fuente: Elaboración propia con datos del Secretariado Ejecutivo del Sistema Nacional de Seguridad Pública, tomando como base la 

población registrada por CONAPO.

Ranking estatal con base en la tasa por cada 

100 mil habitantes  

Posición de 
León

Arriba de la 
tasa estatal

4

ROBO A NEGOCIO

444
395

2022 2023

Munic ip io

d e L e ó n

Primer trimestre

2022 vs 2023

Pr im er

t r im es t re  

2023



Leó n
3 .23 %

Gu an a ju a to
96 .77%

ROBO A TRANSEÚNTE

Tasa de participación 

municipal

Carpetas de Investigación

Fuente: Elaboración propia con datos del Secretariado Ejecutivo del Sistema Nacional de Seguridad Pública, tomando como base la 

población registrada por CONAPO.

Tasa por cada

100 mil habitantes

0.752022

1.512023

Aumentó

101.33%

46

93

2022 2023

Estado d e

G u a n a j u a t o  

Primer trimestre

2022 vs 2023 

Pr im er

t r im es t re  

2023



0.19

0.86

0.98

1.09

1.14

1.22

1.33

1.39

1.51

1.51

1.59

2.41

2.43

3.19

3.50

3.88

5.00

5.83

6.20

7.34

8.01

León

Acámbaro

Salvatierra

San Miguel de Allende

Comonfort

Pénjamo

Celaya

Apaseo el Alto

San Luis de la Paz

Estado

San Francisco del Rincón

Dolores Hidalgo

Salamanca

Villagrán

Irapuato

Valle de Santiago

Silao de la Victoria

San José Iturbide

Guanajuato

Jaral del Progreso

Pueblo Nuevo

Tasa por cada

100 mil habitantes

0.432022

0.192023

Disminuyó

55.81%

Carpetas de Investigación

Fuente: Elaboración propia con datos del Secretariado Ejecutivo del Sistema Nacional de Seguridad Pública, tomando como base la 

población registrada por CONAPO.

Ranking estatal con base en la tasa por cada 

100 mil habitantes  

Posición de 
León

Debajo de la 
tasa estatal

20

ROBO A TRANSEÚNTE

7

3

2022 2023

Munic ip io

d e L e ó n

Primer trimestre

2022 vs 2023 

Pr im er

t r im es t re  

2023



Leó n
23 .88 %

Gu an a ju a to
76 .12%

VIOLENCIA FAMILIAR

Tasa de participación 

municipal

Carpetas de Investigación

Fuente: Elaboración propia con datos del Secretariado Ejecutivo del Sistema Nacional de Seguridad Pública, tomando como base la 

población registrada por CONAPO.

Tasa por cada

100 mil habitantes

49.142022

57.782023

Aumentó

17.58%

3,002

3,551

2022 2023

Estado d e

G u a n a j u a t o  

Primer trimestre

2022 vs 2023 

Pr im er

t r im es t re  

2023



2.48
4.89

9.56
11.93
12.38
14.38
14.60
16.02
16.38
16.65
19.07

22.88
23.09
24.16
24.87
25.22
26.28
27.34
29.28
29.35
30.93
31.00
31.26
31.98

36.36
41.45
43.10
44.30
44.86
47.84
50.67
52.35

57.78
57.88
58.80

65.34
71.84

75.20
76.05

83.53
87.38
88.95

93.16
97.45

148.23

Manuel Doblado
San Diego de la Unión

Victoria
Ocampo

Jerécuaro
Santiago Maravatío

Tierra Blanca
Pueblo Nuevo

Cuerámaro
Uriangato

San Francisco del Rincón
Huanímaro

Doctor Mora
Xichú

Moroleón
Valle de Santiago

Pénjamo
Comonfort

Abasolo
Jaral del Progreso
San Luis de la Paz

San Felipe
Tarandacuao

Coroneo
Romita

Purísima del Rincón
Apaseo el Alto

San José Iturbide
Santa Cruz de Juventino Rosas

Salamanca
Dolores Hidalgo

León
Estado
Yuriria

Acámbaro
Tarimoro
Villagrán

San Miguel de Allende
Silao de la Victoria

Irapuato
Celaya

Cortazar
Salvatierra

Apaseo el Grande
Guanajuato

Tasa por cada

100 mil habitantes

37.962022

52.352023

Aumentó

37.91%

Carpetas de Investigación

Fuente: Elaboración propia con datos del Secretariado Ejecutivo del Sistema Nacional de Seguridad Pública, tomando como base la 

población registrada por CONAPO.

Ranking estatal con base en la tasa por cada 

100 mil habitantes  

Posición de 
León

Debajo de la 
tasa estatal

13

VIOLENCIA FAMILIAR

611

848

2022 2023

Munic ip io

d e L e ó n

Primer trimestre

2022 vs 2023 

Pr im er

t r im es t re  

2023



Leó n
25 .22 %

Gu an a ju a to
74 .78%

VIOLACIÓN

Tasa de participación 

municipal

Carpetas de Investigación

Fuente: Elaboración propia con datos del Secretariado Ejecutivo del Sistema Nacional de Seguridad Pública, tomando como base la 

población registrada por CONAPO.

Tasa por cada

100 mil habitantes

3.702022

3.742023

Aumentó

1.08%

226 230

2022 2023

Estado d e

G u a n a j u a t o  

Primer trimestre

2022 vs 2023 

Pr im er

t r im es t re  

2023



0.65

0.75

1.21

1.22

1.29

1.51

1.60

1.68

1.91

2.09

2.17

2.44

2.45

2.59

2.61

3.36

3.47

3.50

3.54

3.58

3.74

3.85

3.92

4.00

4.37

4.56

4.58

4.74

4.77

4.87

5.00

5.56

6.55

7.18

7.63

8.00

8.01

10.33

Valle de Santiago

San Luis de la Paz

Dolores Hidalgo

Purísima del Rincón

Yuriria

Uriangato

Villagrán

San Felipe

Moroleón

Cortazar

Abasolo

Pénjamo

Jaral del Progreso

Acámbaro

Tarimoro

Santa Cruz de Juventino Rosas

Salamanca

San José Iturbide

Jerécuaro

León

Estado

Doctor Mora

Salvatierra

Silao de la Victoria

Celaya

Comonfort

Huanímaro

Romita

San Francisco del Rincón

Tierra Blanca

Irapuato

Apaseo el Alto

Cuerámaro

Apaseo el Grande

San Miguel de Allende

Coroneo

Pueblo Nuevo

Guanajuato

Tasa por cada

100 mil habitantes

2.922022

3.582023

Aumentó

22.60%

Carpetas de Investigación

Fuente: Elaboración propia con datos del Secretariado Ejecutivo del Sistema Nacional de Seguridad Pública, tomando como base la 

población registrada por CONAPO.

Ranking estatal con base en la tasa por cada 

100 mil habitantes  

Posición de 
León

Debajo de la 
tasa estatal

18

VIOLACIÓN

47

58

2022 2023

Munic ip io

d e L e ó n

Primer trimestre

2022 vs 2023 

Pr im er

t r im es t re  

2023



Leó n
23 .44 %

Gu an a ju a to
76 .56%

LESIONES DOLOSAS

Tasa de participación 

municipal

Carpetas de Investigación

Fuente: Elaboración propia con datos del Secretariado Ejecutivo del Sistema Nacional de Seguridad Pública, tomando como base la 

población registrada por CONAPO.

Tasa por cada

100 mil habitantes

51.492022

57.902023

Aumentó

12.45%

3,146
3,558

2022 2023

Estado d e

G u a n a j u a t o  

Primer trimestre

2022 vs 2023 

Pr im er

t r im es t re  

2023



4.78
15.39
15.99
16.11
17.67

23.86
24.46
26.54
27.27
29.20
29.28
31.40
31.79
32.03
33.16
33.95

36.46
39.91
41.71
41.90
42.03
42.60
42.67
43.73

48.28
51.27
51.49
52.46
53.24
53.81
54.91

57.50
57.90
58.50
60.66
62.52
63.26

67.96
68.20

75.91
79.53
79.55

82.25
83.05

89.24
89.37

127.57

Victoria
Doctor Mora

Coroneo
Xichú

Santa Catarina
Ocampo

San Diego de la Unión
Jerécuaro

Manuel Doblado
Tierra Blanca

Abasolo
Santa Cruz de Juventino Rosas

Uriangato
Pueblo Nuevo

Atarjea
San Luis de la Paz

Comonfort
Villagrán

Apaseo el Alto
San Felipe

Valle de Santiago
Cuerámaro

Purísima del Rincón
Yuriria

Pénjamo
Dolores Hidalgo

León
San José Iturbide

San Francisco del Rincón
Jaral del Progreso

Huanímaro
Santiago Maravatío

Estado
Romita

Salamanca
Tarandacuao

Celaya
Tarimoro
Irapuato

Apaseo el Grande
Cortazar

Acámbaro
Moroleón

Silao de la Victoria
Salvatierra

San Miguel de Allende
Guanajuato

Carpetas de Investigación

Fuente: Elaboración propia con datos del Secretariado Ejecutivo del Sistema Nacional de Seguridad Pública, tomando como base la 

población registrada por CONAPO.

Ranking estatal con base en la tasa por cada 

100 mil habitantes  

Posición de 
León

Debajo de la 
tasa estatal

20

LESIONES DOLOSAS

Tasa por cada

100 mil habitantes

45.782022

51.492023

Aumentó

12.47%

737
834

2022 2023

Munic ip io

d e L e ó n

Primer trimestre

2022 vs 2023 

Pr im er

t r im es t re  

2023



Leó n
82 .04 %

Gu an a ju a to
17 .96%

NARCOMENUDEO

Tasa de participación 

municipal

Carpetas de Investigación

Fuente: Elaboración propia con datos del Secretariado Ejecutivo del Sistema Nacional de Seguridad Pública, tomando como base la 

población registrada por CONAPO.

Tasa por cada

100 mil habitantes

95.932022

92.072023

Disminuyó

4.02%

5,861
5,658

2022 2023

Estado d e

G u a n a j u a t o  

Primer trimestre

2022 vs 2023 

Pr im er

t r im es t re  

2023



1.77
2.45
2.48
3.35
4.58
6.55
11.39
11.46
11.58
11.64
14.10
15.29
15.91
17.21
17.68
18.29
18.30
18.86
20.68
20.75
21.19
21.51
22.01
26.16
26.34
26.93
28.04
30.20
30.31
32.82
35.45
37.23
39.23
39.91
48.05
51.28

92.07
286.57

Jerécuaro
San Diego de la Unión

Manuel Doblado
San Felipe

Huanímaro
Cuerámaro
Comonfort

Dolores Hidalgo
Yuriria

Valle de Santiago
Abasolo

Apaseo el Alto
Ocampo

Moroleón
Salamanca

Purísima del Rincón
Tarimoro

San Luis de la Paz
Irapuato

Acámbaro
Uriangato

Silao de la Victoria
Jaral del Progreso

San Miguel de Allende
Guanajuato

Doctor Mora
Santa Cruz de Juventino…

San Francisco del Rincón
San José Iturbide

Apaseo el Grande
Pénjamo

Celaya
Salvatierra

Villagrán
Pueblo Nuevo

Cortazar
Estado

León

Carpetas de Investigación

Fuente: Elaboración propia con datos del Secretariado Ejecutivo del Sistema Nacional de Seguridad Pública, tomando como base la 

población registrada por CONAPO.

Ranking estatal con base en la tasa por cada 

100 mil habitantes  

Posición de 
León

Arriba de la 
tasa estatal

1

NARCOMENUDEO

4,816
4,642

2022 2023

Tasa por cada

100 mil habitantes

299.172022

286.572023

Disminuyó

4.21%

Munic ip io

d e L e ó n

Primer trimestre

2022 vs 2023 

Pr im er

t r im es t re  

2023



TRATA DE PERSONAS

Carpetas de Investigación

Fuente: Elaboración propia con datos del Secretariado Ejecutivo del Sistema Nacional de Seguridad Pública, tomando como base la 

población registrada por CONAPO.

Tasa por cada

100 mil habitantes

0.022022
Ningún municipio 

presentó carpeta de 

investigación por el 

delito de trata de 

personas.

Ranking estatal con base en la 

tasa por cada 100 mil 

habitantes  

0.002023

0.062022

0.002023

Estado de Guanajuato

Municipio de León

Disminuyó 

100%

Estado d e

G u a n a j u a t o  

Munic ip io

d e L e ó n Primer trimestre

2022 vs 2023 

Pr im er

t r im es t re  

2023

1

0

2022 2023



Este delito forma 

parte de la cifra 

negra que según 

estimaciones de 

la ENVIPE es del 

93.2% a nivel 

nacional

Y del 94.5%

para el Estado 

de Guanajuato*

* INEGI, Encuesta Nacional de Victimización y Percepción sobre Seguridad Pública. Septiembre 2022

Fuente: Elaboración propia con datos del Secretariado Ejecutivo del Sistema Nacional de Seguridad Pública, tomando 

como base la población registrada por CONAPO 

Estado de Guanajuato

No se registraron 

carpetas por este 

del ito en el  Estado de 

Guanajuato ni  

Municipio de León

ROBO EN TRANSPORTE PÚBLICO

Estado d e

G u a n a j u a t o  
Munic ip io

d e L e ó n

Pr im er

t r im es t re  

2023



delitos por 

narcomenudeo63

delitos por 

violencia familiar39

delitos por 

lesiones dolosas40

delitos por robo 
con violencia

27

delitos por robo
de vehículo12

delitos por robo a 

casa habitación10

delitos por 

homicidio 
doloso+ fem

8

delitos por 

homicidio culposo3

delitos por 

extorsión2

delitos por 

violación3

delito por robo a 
transeúnte1

delitos por robo a 
negocio11

Estado d e

G u a n a j u a t o  

De los de l i tos reg i s t rados conforme a las carpetas de

invest igac ión denunc iadas ocurr ie ron en promedio durante

e l pr imer tr imestre de 2023.

En un día 
de  ene ro  y  

m a rzo  

se registraron:

delito por 

secuestro1

En un mes
De  ene ro  a  m a r zo

se registraron:

L o s  d e l i t o s  d e :

Tr a t a  d e  p e r s o n a s

Ro b o  e n  t r a n s p o r t e  p ù b l i c o

n o  p r e s e n t a r o n  r e g i s t r o s



delitos por 

narcomenudeo52

delitos por 

violencia familiar9

delitos por 

lesiones dolosas9

delitos por robo 
con violencia6

delitos por robo a 
negocio4

2

delitos por 

homicidio 
doloso+ fem

2

delitos por robo 
de vehículo

3

Municipio d e

L e ó n  

De los de l i tos reg i s t rados conforme a las carpetas de

invest igac ión denunc iadas ocurr ie ron en promedio durante

e l pr imer tr imestre de 2023.

En un día de  

ene r o  a  m a r zo

se registraron:

En una mes 
De enero  a  marzo

se registraron:

En una semana 
De enero  a  marzo

se registraron:

delitos por robo a 
casa habitación

delito por Robo a 
transeúnte

1

3

delitos por 

Violación5

delitos por 

Homicidio culposo

L o s  d e l i t o s  d e :

S e c u e s t r o

Tr a t a  d e  p e r s o n a s

Ro b o  e n  t r a n s p o r t e  p ù b l i c o

n o  p r e s e n t a r o n  r e g i s t r o s

delitos por 

extorsión1



En el Estado de Guanajuato de los delitos denunciados 8 delitos van al alza y 5 delitos

a la baja:

Balance conforme la comparativa acumulado primer trimestre 2022 vs 2023

Narcomenudeo

Robo a casa 

habitación

18.52%

40.00%

12.44%

4.02%
Robo de 

vehículo 

101.33%

17.58%

12.45%
Lesiones 

dolosas

8.14%

17.10%

Extorsión 67.88%

7.78%

Violencia 

familiar

Robo con 

violencia

Secuestro

Homicidio 

culposo

Robo a 

transeúnte

Homicidio doloso 

+ feminicidio

Robo a 

negocio

4.74%

E l d e l i t o d e t r a t a d e p e r s o n a s y

r o b o e n t r a n s p o r t e p ú b l i c o n o

r e g i s t r a n c a r p e t a s d e i n v e s t i g a c i ó n .

E
s

t
a

d
o

 
d

e
 
G

u
a

n
a

j
u

a
t

o

Violación 1.08%

Trata de 

personas 100%



En el Municipio de León, de los delitos denunciados 5 delitos van al alza y 6 delitos a

la baja:

Narcomenudeo

55.81%

67.88%

11.57%

Robo a 

transeúnte

Robo de 

vehículo

Robo a casa 

habitación
22.02%

4.75%

Robo a 

negocio

4.21%

Homicidio

culposo

Robo con 

violencia

26.84%

Violencia 

familiar

12.47%

22.60%

Lesiones dolosas

37.91%

Violación

M
u

n
i
c

i
p

i
o

 
d

e
 
L

e
ó

n

Homicidio doloso

+ feminicidio

5.52%

E l d e l i t o d e s e c u e s t r o y r o b o

e n t r a n s p o r t e p ú b l i c o n o

r e g i s t r a n c a r p e t a s d e

i n v e s t i g a c i ó n .

Balance conforme la comparativa acumulado primer trimestre 2022 vs 2023

E l d e l i t o d e e x t o r s i ó n n o c u e n t a

c o n d a t o c o m p a r a b l e e n 2 0 2 2 .

Trata de 

personas 100%



La Violencia familiar ha presentado

incrementos en las cifras de

carpetas y víctimas de este delito.

Carpetas y Víctimas de

Violencia Familiar
Munic ip io de León

611

866
788 768

848

669

939

848 851

993

Ene-Mar Abr-Jun Jul-Sep Oct-Dic Ene-Mar

Carpetas Víctimas

El comparativo trimestral con 2022

muestra que el Primer trimestre de

2023 tiene la cifra más alta de

víctimas con 993.

Un incremento en la cifra de

víctimas del 62.52% comparativo

con el primer trimestre de 2022

C a r p e t a s  y  V í c t i m a s  d e  V i o l e n c i a  F a m i l i a r  
t r i m e s t r a l  2 0 2 2 - P r i m e r  t r i m e s t r e  2 0 2 3

2 0 2 2 2 0 2 2 2 0 2 2 2 0 2 2 2 0 2 3

C a d a  c a r p e t a  d e  i n v e s t i g a c i ó n  p u e d e  c o n t e n e r  m á s  d e  u n a  
v í c t i m a



De las 993 víctimas registradas en el Primer trimestre de 2023:

En el 14% de los casos, un total de

143 víctimas fueron hombres.

Las víct imas en el mayor porcentaje de los casos,

el 84% fueron mujeres , un total de 836 mujeres

fueron víctimas de este delito durante el primer

tr imestre de 2023.

Carpetas y Víctimas de Violencia Famil iar
Mu n i c i p i o de Leó n

84%

14%

2%

Femenino Masculino No especificado En el 2% de los casos, un total de 14

víctimas no se determinó el sexo.

Sexo de las víct imas



Las edades registradas de las 993 víctimas fueron:

Carpetas y Víctimas de Violencia Famil iar
Mu n i c i p i o de Leó n

Edad de las víct imas

230 víctimas fueron menores de edad, cerca

del 23% del total de las 993.

Las víctimas de 18 o más años fueron el

75% , un total de 745 víctimas en este

rango de edad.

18 víctimas, en el 2% no se determinó la edad.



Carpetas y Víctimas de Violencia Famil iar
Mu n i c i p i o de Leó n

La violencia familiar puede ser ejercida por el hombre hacia su pareja o sus hijos, sobre otros

miembros de la familia, ejemplo hijos que violentan a sus padres, casos de violencia entre

hermanos, o contra parientes por consanguinidad como abuelos, tíos, sobrinos. La violencia

familiar tiene diversos patrones y víctimas.

Las dinámicas de la violencia familiar son diferentes en cada caso, 

pero algunas de las tácticas utilizadas por los agresores son: 

La intimidación: provocar miedo a través de sus miradas,

acciones o gestos, destrozar objetos.

El abuso emocional: hacer sentir inferior, insultar.

Aislamiento: controlar lo que hace, a quien puede ver o

hablar, utilizar los celos para justificar sus actos.

Manipulación de los hijos: usar a los hijos como

intermediarios para mantener el control o amenazar con

quitárselos.

Abuso económico: no dejar que trabaje o impedir que

mantenga su empleo, no permitir que disponga de

ingresos.

Uso de coerción y amenazas: Intimidar con amenazas de

hacerle daño, con dejar a la víctima, o con el suicidio.



La cifra de víct imas de violencia famil iar en el Primer tr imestre de 2023, es la cifra

más alta registrada desde 2022. En su mayoría las víct imas fueron del sexo

femenino, y entre un rango de edad mayor a 18 años. Destacando la cifra de 230

menores que fueron víctimas de este del ito.

Carpetas y Víctimas de Violencia Famil iar
Mu n i c i p i o de Leó n

Ante la violencia famil iar, es esencial establecer relaciones saludables desde el

noviazgo, fomentar habil idades de comunicación, autoconciencia e intel igencia

emocional para prevenir la.

En aquellos casos en los que ya existe se deben establecer planes de acción para

denunciar y poner a salvo a las víct imas a través de redes entre famil iares, amigos o

medidas emprendidas desde la autoridad.



Síguenos en nuestras plataformas 

digitales

ocl.org.mx/web
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